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Abstract

Gasseous effluents of 14C from NPP Temelín

Within the presented thesis there were collected data of effluents of 14C chemical forms

from ventilation stacks of the Unit 1, the Unit 2 and the Auxiliary Building of the

Temelin NPP for the period from 2001 to 2006. These data are compared to power of

both reactors and concentration of ammonium ions in coolant of the primary circuit of

the Unit 1 and Unit 2. According to the literature available especially these parameters

affect the amount of 14C released by nuclear power plants to environment.

Statistical distribution of daily released activities of 14CO2 from the Unit 1 and the

Auxiliary Building approach log-normal probability distribution with the exception of a

presence of several outliers in the area of the lowest activities. Daily released activity of
14CO2 from the Unit 2 meet the assumption of the log-normal probability distribution.

Other surveyed distributions are bimodal or multimodal.

By comparison of the released activities of 14C from the Unit 1 and Unit 2 (without

differentiation of forms) statisticaly significant differences were confirmed.

Representation of the 14CO2 form in effluents from both units is very low and usually it

ranges in units of percent. On the contrary in Auxiliary Building effluents 14CO2 is a

dominant form. The power effect on forms of 14C effluents when operating the reactors

of the Unit 1 and Unit 2 has not been statistically proved. Also affection of the speed of
14CO2 releasing and its combustable forms by concentrations of ammonium ions in

coolant of the primary circuit is not statistically provable for both reactors.

During outages of reactors it comes about statistically provable reduction of released

activities of 14CO2 and 14CxHy. Ranges of the 14C activities during reactor outages can

be represented by functions of a dependence of the released activities on time (quadratic

polynomials) by 50 and 35 day at the Unit 1 and Unit 2, respectively.

Released activities of 14C for the period from 2001 to 2006 were converted to effective

dose commitments for intake by an individual from the critical group of population

using the conversion factors (activity to dose) and compared to the available data for
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irradiation from 14C in the surrounding of French power plants with light water

pressurized reactors.

Standardized annual released activities of 14C from the Temelín NPP after operation

of both units range in the interval from 216 to 409 GBq GW(e)−1 per year−1. This

interval approaches the values presented for foreign nuclear power plants with light

water pressurized reactors.

Effluents of 14CO2 and its combustible forms at both units are characterised by

significant oscillations in a wide interval. The cause of these changes is not explainable

only due to changes of power of reactors and concentration of ammonium ions in

coolant of the primary circuit. To specify the cause/causes of such oscillations it would

be probably necessary to clarify especially the size of flows of 14C forms, their time

variations, delay periods and possible causes of cumulation in individual technological

parts of the Unit 1 and Unit 2.
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Definice pojmů použitých v této práci

Toky 14C Hodnoty vypouštěné aktivity (resp. aktivit jednotlivých forem) 14C
přepočtené na stejný časový interval (denní výpust 14C).

Rychlost
uvolňování 14C

Výsledky bilančních stanovení 14C převedené na spojité pozorování
rozpočítáním podle intervalu délky odběru vzorku do časového
rozpětí frekvence odběru vzorku (rozpočet na jednotlivé dny).
Takto zavedená veličina umožňuje porovnání (korelaci) s ostatními
sledovanými parametry.

Kumulativní
rozdělení

Kumulativní relativní četnosti, odhad distribuční funkce.
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Seznam použitých zkratek, symbolů a jednotek

Použité zkratky

ALARA As Low As Reasonably Achievable – základní princip (imperativ)
ochrany před ionizujícím zářením určující přípustné ozáření za
různých okolností, které by vždy mělo být tak nízké, jak je za
daných okolností rozumně možné dosáhnou

AZ aktivní zóna

BAPP budova aktivních pomocných provozů

BWR Boiling Water Reactor − lehkovodní varný reaktor

ČEZ České energetické závody

EBO elektrárna Jaslovské Bohunice

EDU elektrárna Dukovany

EGP Energoprojekt Praha (dřívější), dnes firma Ústav jaderného
výzkumu Řež a.s., divize Energoprojekt Praha

EMO Jaderná elektrárna Mochovce

EPRI Electric Power Research Institute − Výzkumný ústav
elektroenergetiky, USA

ETE elektrárna Temelín

HVB hlavní výrobní blok

HWR Heavy Water Reactor − těžkovodní reaktor

CHEMCOMEX Chemcomex Praha, a.s., obchodní firma

CHEMIS chemický informační systém

I.O. primární okruh

IAEA International Atomic Energy Agency − Mezinárodní úřad pro
atomovou energii

JE jaderná elektrárna

KP kontrolované pásmo

LaP limity a podmínky

LRKO laboratoř radiační kontroly okolí

LWR Light Water Reactor − lehkovodní reaktor

PpBZ předprovozní bezpečnostní zpráva

PWR Pressurized Water Reactor − tlakovodní reaktor
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RAO radioaktivní odpad

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

SVO speciální vodoočistka

UNSCEAR The United Nations Scientific Committee on the Effects of
Atomic Radiation − Vědecký výbor pro účinky atomového záření
Spojených národů

VK ventilační komín

VVER Vodo-Vodjanoj Energetičeskij Reaktor − vodo-vodní energetický
reaktor, ruské označení reaktoru PWR (Pressurized Water
Reactor)

WHO World Health Organization − Světová zdravotnická organizace

NBS National Bureau of Standards − Americký národní ústav pro
normalizaci a technologie, dnešní NIST (National Institute of
Standards and Technology)

AV ČR Akademie věd České republiky

Použité symboly a jednotky

barn dočasně mezinárodně uznávaná jednotka plochy účinného průřezu
(1 b = 10−28 m2), jednotka vznikla v r. 1942 při práci na konstrukci
atomové bomby − atomové jádro uranu se výzkumníkům zdálo
„velké jako stodola“ (barn = stodola)

Bq becquerel, (odvozená) jednotka radioaktivity v soustavě SI, má
rozměr reciproké sekundy

cca z latiny „circa“ − přibližně, asi

CxHy uhlovodíky

E + E(50) tímto způsobem je v práci označen odhad součtu efektivních dávek
ze zevního ozáření a úvazků efektivních dávek z vnitřního ozáření
jednotlivce z kritické skupiny obyvatelstva

eV elektronvolt, množství energie, kterou potřebuje elektron na
překonání elektrického potenciálu jednoho voltu

GSD geometric standard deviation − geometrická směrodatná odchylka

GW(e) gigawatt (produkované) elektrické energie

megatuna, v ekvivalentech megatun TNT je udávána energie
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Mt uvolněná výbuchem jaderné zbraně

Nml normální mililitr, ekvivalentně též cm3
STP kde STP (Standard

Temperature and Pressure) je standardní teplota (T = 273,15 K) a
tlak (p = 101 325 kPa)

Nnom nominální tepelný výkon reaktoru (100 %)

pH potential of hydrogen − záporná hodnota dekadického logaritmu
koncentrace vodíkových iontů, udává kyselost nebo zásaditost
roztoku

pHT vysokoteplotní pH

ppm z latiny „part per milion“ – jedna k milionu (1 ppm = 10−4 %)

SD standard deviation − směrodatná odchylka

man Sv jednotka kolektivní efektivní dávky používaná v anglosaské
literatuře
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Předpony a jejich zna čky 1

Faktor Předpona Značka

1024 yotta Y

1021 zetta Z
1018. exa E

1015 peta P

1012 tera T

109 giga G

106 mega M

103 kilo k

102 hekto h

101 deka da

10−1 deci d

10−2 centi c

10−3 mili m

10−6 mikro µ
10−9 nano n

10−12 piko p

10−15 femto f

10−18 atto a

10−21 zepto z

10−24 yokto y

1 Pozn.: Někdy jsou používány též činitele jednotek (a obecně vyjádření velkých a malých čísel) ve tvaru
s písmenem E. Tedy např. údaj 1,23E12 odpovídá hodnotě 1,23 ⋅ 1012, údaj 4,56E−06 odpovídá hodnotě
4,56 ⋅ 10−6 apod. Toto značení vychází převážně z protokolů výpočtových programů a není obvykle
upraveno do běžného exponenciálního tvaru. Jde pouze o formální způsob značení, bez vlivu na reálné
hodnoty.
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ÚVOD

„Vždyť ti, kteří budou usilovat o dokonalost, i když jí nedosáhnou, přece jen dojdou výš než ti, kteří se

předem vzdají naděje, že by mohli dospět, kam by chtěli, a zastaví se hned dole. Nenajde se nikdo, kdo by

vzdor úsilí nedosáhl ničeho.“

M.F.Quintilianus

Jako každá průmyslová činnost i využívání jaderné energie přináší určitá rizika, možná

nebezpečí pro člověka a životní prostředí. Při provozu jaderně energetických zařízení


[…]


V rámci předkládané práce byly shromážděny údaje o výpustech chemických forem
14C z ventilačních komínů HVB1, HVB2 a BAPP ETE za období 2001 až 2006. Rovněž

byla kompletována doprovodná data o výkonech reaktoru a koncentracích amonných

iontů v chladivu primárního okruhu HVB1 a HVB2. Dle dostupné literatury zejména

tyto parametry ovlivňují množství 14C uvolňované jadernými elektrárnami do životního

prostředí.

Značná komplikace byla způsobena časově nerovnoměrným zastoupením výchozích

dat. Pro vzájemné porovnávání byly proto údaje přepočteny na jednotlivé dny období let

2001 až 2006.

Porovnáním údajů byly potvrzeny odlišné hodnoty výpustí 14C (bez rozlišení forem)

HVB1 a HVB2. Zastoupení formy 14CO2 ve výpustech obou bloků je velmi nízké a

obvykle se pohybuje v rozmezí jednotek procent. Ve výpustech BAPP je naopak 14CO2

dominantní formou a zastoupení forem spalitelných není v rámci zpracovaných dat

statisticky průkazné.

Vliv výkonu při provozu reaktorů HVB1 a HVB2 na výpusti forem 14C nebyl

statisticky prokázán. Rovněž ovlivnění rychlosti uvolňování 14CO2 i spalitelných forem

Závěr

- 105 -

koncentrací amonných iontů v chladivu primárního okruhu není statisticky prokazatelné

pro oba reaktory.

Rovněž nebyla nalezena souvislost mezi výpustmi 14CO2 a spalitelných forem na

blocích HVB1 a HVB2.

Statistická rozdělení toků 14CO2 na HVB1 a BAPP se blíží logaritmicko-normálnímu

rozdělení s výjimkou přítomnosti několika odlehlých hodnot v oblasti nejnižších aktivit.

Toky 14CO2 HVB2 předpoklad logaritmicko-normálního rozdělení splňují. Ostatní

zkoumaná rozdělení jsou bimodální nebo vícemodální.

Z časového hlediska byl prokázán rostoucí trend ve výpustech HVB1. Dlouhodobý

rostoucí trend ve výpustech HVB2 a BAPP prokázán nebyl.

Při odstávkách reaktorů dochází ke statisticky prokazatelnému snížení rychlostí

uvolňování 14CO2 i
14CxHy. Z grafického znázornění průběhů rychlostí uvolňování 14C

(bez rozlišení forem) po odstávce HVB1 je patrné, že pokles rychlosti uvolňování 14C

na HVB1 je přibližně kontinuální, s mírným kolísavým vzestupem mezi 60. až 75.

dnem odstávky. Pokles rychlosti uvolňování 14C ve výpustech HVB2 po odstávce

vykazuje tři spiky, prvý přibližně mezi 45. až 53. dnem, druhý mezi 65. až 79. a třetí

mezi 73. až 80. dnem odstávky. Z časového harmonogramu činností prováděných

v době odstávek uvedených v denních plánech vyplývá, že tato navýšení aktivit 14C

přibližně časově odpovídají přechodu mezi provozními režimy (odstávka, studený stav)

a přípravným operacím pro najetí bloku po odstávce. Doběhy aktivity při odstávkách

reaktoru lze reprezentovat funkcemi závislosti rychlosti uvolňování na čase (kvadratické

polynomy) přibližně do 50. a 35 dne na HVB1 a HVB2.

Výpusti 14C za období 2001 až 2006 byly s použitím konzervativní hodnoty

převodního koeficientu přepočteny na úvazky efektivních dávek pro příjem

jednotlivcem z kritické skupiny obyvatelstva porovnány s dostupným údajem pro

dávkovou zátěž od 14C v okolí francouzských elektráren s lehkovodními tlakovými

reaktory. Vypočtená efektivní dávka od příjmu 14C v okolí ETE je výrazně vyšší. Tento

konzervativní odhad je rovněž navýšen vlivem příspěvku danému inhalací spalitelných

forem (s převládajícím zastoupením 14CH4). Na základě v literatuře uvedených údajů lze

předpokládat, že skutečný příspěvek od inhalace spalitelných forem 14C k dávkové
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zátěži bude nižší. Spalitelné formy s dominantním 14CH4 jsou poměrně chemicky

stabilní a podílejí se na navýšení aktivity atmosférického 14CO2 spíše z globálního nežli

lokálního hlediska.

Normalizované roční výpusti 14C ETE (tj. vztažené na jednotku produkované

elektrické energie) se po zprovoznění obou bloků pohybují v intervalu

216 až 409 GBq GW(e)−1 rok−1. Tento interval se přibližuje hodnotám

360 až 460 GBq GW(e)−1 rok−1 uváděným pro zahraniční JE s lehkovodními tlakovými

reaktory a je nižší nežli normalizovaná výpust JE Paks cca 820 GBq GW(e)−1 rok−1.

Výpusti 14CO2 a spalitelných forem na obou blocích se vyznačují výraznými

oscilacemi v širokém intervalu. Příčina těchto změn není vysvětlitelná pouze změnami

výkonu reaktorů a koncentrací amonných iontů v chladivu primárního okruhu. Pro

upřesnění příčiny/příčin těchto oscilací by bylo pravděpodobně zapotřebí především

objasnit velikosti toků forem 14C, jejich časové změny, doby zdržení a možné příčiny

kumulace v jednotlivých technologických částech HVB1 a HVB2.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

14C – 14CO2 − 14CxHy − dávková zátěž − radiotoxicita − radionuklid − lehkovodní

tlakový reaktor − plynné výpusti radionuklidů
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Obr. A.1 Odběrové zařízení V3H14C, model K0220-02, odběrové místo HVB1.

Obr. A.2 Kapalinový scintilační spektrometr Tricarb 3170 TR/SL používaný pro
měření aktivit 14C ve zpracovaných vzorcích.