## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Daniel Janovský
<i>Studijní obor:</i> Krizová radiobiologie a toxikologie
<i>Oponent diplomové práce:</i> Dr. Ing. Milan Hort
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název diplomové práce:</i> Plynné výpusti $^{14}\text{C}$ z ETE
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Aktuální</u></li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li>2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <u>Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Výborná</u></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Dle mého soudu nebyly cíle práce zcela naplněny, především v důsledku faktu, že zpracováváný soubor dat nebyl pro ověření hledaných souvislostí vhodně zvolen – byla zpracována jedna populace dat z velkého časového období (2001 – 2006, resp. 2004 – 2006). Omezení se na menší soubor dat (např. na jednu kampaň) mohlo přinést průkaznější závěry.

Další hodnocení:

Přínosem práce je rutinní používání metod statistického hodnocení souboru dat pro ověření souvislostí mezi výpustmi $^{14}\text{C}$ a provozními parametry primárního okruhu (výkon, koncentrace $\text{NH}_4$ v chladivu).

Problematika tvorby $^{14}\text{C}$ a jeho transportu z primárního okruhu do plyných výpustí je však složitá a její plné poznání si ještě vyžádá značné úsilí. Mimo jiné bude třeba vzít v potaz i technologické procesy při provozu (vodovýměna, čištění plynů) a odstávkách (ohřev, zvyšování tlaku, odvzdušnění, ...), jak je ostatně v práci naznačeno.

Předpokládám, že autor práce se bude i v budoucnu podílet na hledání a ověření všech souvislostí, mezi produkcí a emisí $^{14}\text{C}$ na JE Temelín a využije tak své zkušenosti z diplomové práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem vidíte příčiny vyššího dávkového zatížení obyvatelstva v okolí ETE přepočteného z výpustí $^{14}\text{C}$ ve srovnání s francouzskými elektrárnami s tlakovodními reaktory?

Datum: ..... 8.6. 2007 ..... Podpis oponenta diplomové práce ..... *M. Horš* .....